

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)**  
**- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -**

**MUNICÍPIO DE SUMARE**  
**3º BIMESTRE DE 2010**

*Valores expressos em R\$*

RECEITAS	Previsão anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
			5	6			
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>402.242.995,00</b>	<b>402.242.995,00</b>	<b>62.863.774,20</b>	<b>62.847.956,33</b>	<b>203.807.242,31</b>	<b>192.634.789,92</b>	<b>209.608.205,08</b>
Tributárias	63.138.464,00	63.138.464,00	8.371.881,32	8.821.286,74	37.447.580,32	35.897.734,22	27.240.729,78
Impostos	59.919.785,00	59.919.785,00	8.026.775,72	8.413.355,22	36.416.918,59	34.741.275,71	25.178.509,29
IPTU	22.211.085,00	22.211.085,00	1.952.555,78	1.611.575,82	15.617.715,72	16.029.503,76	6.181.581,24
ISSQN	25.800.000,00	25.800.000,00	4.186.275,25	4.355.852,90	14.540.776,60	13.290.709,91	12.509.290,09
ITBI	4.215.700,00	4.215.700,00	605.778,03	707.894,85	2.411.926,29	1.438.683,74	2.777.016,26
IRRF	7.693.000,00	7.693.000,00	1.282.166,66	1.738.031,65	3.846.499,98	3.982.378,30	3.710.621,70
Taxas	3.209.145,00	3.209.145,00	343.516,60	401.522,86	1.025.894,73	1.149.997,62	2.059.147,38
Contribuição de Melhoria	9.534,00	9.534,00	1.589,00	6.408,66	4.767,00	6.460,89	3.073,11
Contribuições	32.351.827,00	32.351.827,00	5.824.847,67	224.277,58	16.932.673,88	674.098,07	31.677.728,93
Patrimoniais	748.668,40	748.668,40	126.444,70	109.158,91	379.334,10	332.416,13	416.252,27
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	34.423.057,00	34.423.057,00	6.804.793,86	5.960.985,94	17.129.259,66	15.859.371,48	18.563.685,52
Transferências Correntes	286.176.579,61	286.176.579,61	45.909.004,31	51.329.531,46	144.494.433,27	154.508.263,67	131.668.315,94
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	(40.623.600,00)	(40.623.600,00)	(6.348.608,47)	(6.944.388,59)	(20.636.365,57)	(22.274.304,13)	18.349.295,87
Outras Receitas Correntes	26.027.998,99	26.027.998,99	2.175.410,81	3.347.104,29	8.060.326,65	7.637.210,48	18.390.788,51
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>77.372.005,00</b>	<b>77.372.005,00</b>	<b>11.945.085,72</b>	<b>2.327.909,88</b>	<b>18.232.301,87</b>	<b>4.564.004,11</b>	<b>72.808.000,89</b>
Operações de Crédito	3.976.731,00	3.976.731,00	662.788,50	0,00	1.988.365,50	0,00	3.976.731,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	3.976.731,00	3.976.731,00	662.788,50	0,00	1.988.365,50	0,00	3.976.731,00
Alienação de Bens	200.000,00	200.000,00	33.333,34	30.952,49	100.000,02	120.394,31	79.605,69
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	73.195.274,00	73.195.274,00	11.248.963,88	2.296.957,39	16.143.936,35	4.443.609,80	68.751.664,20
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	<b>479.615.000,00</b>	<b>479.615.000,00</b>	<b>74.808.859,92</b>	<b>65.175.866,21</b>	<b>222.039.544,18</b>	<b>197.198.794,03</b>	<b>282.416.205,97</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Anual</b>	<b>3º BIMESTRE</b>	<b>Acumulado</b>				
<b>Categoria Econômica/Natureza</b>	<b>Inicial</b>	<b>Atualizada</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>A empenhar</b>
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>328.688.003,21</b>	<b>325.342.724,35</b>	<b>53.542.674,46</b>	<b>59.782.157,23</b>	<b>243.686.996,70</b>	<b>174.625.811,16</b>	<b>81.655.727,65</b>
Pessoal/Encargos Sociais	161.714.677,92	143.911.770,27	28.675.983,78	28.682.565,71	94.091.666,29	93.233.950,86	49.820.103,98
Juros/Encargos da Dívida Interna	479.046,40	402.111,58	30.400,88	30.400,88	216.609,57	66.393,25	185.502,01
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	166.494.278,89	181.028.842,50	24.836.289,80	31.069.190,64	149.378.720,84	81.325.467,05	31.650.121,66
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>117.590.280,42</b>	<b>130.859.409,53</b>	<b>13.107.702,72</b>	<b>8.098.076,44</b>	<b>71.245.417,15</b>	<b>20.378.452,98</b>	<b>59.613.992,38</b>
Investimentos	102.317.464,62	115.310.911,65	12.932.178,05	5.587.823,79	56.564.674,11	10.297.759,38	58.746.237,54
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	15.094.801,20	15.316.840,18	175.524,67	2.505.891,97	14.654.578,96	10.067.611,56	662.261,22
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	15.094.801,20	15.316.840,18	175.524,67	2.505.891,97	14.654.578,96	10.067.611,56	662.261,22
Outras Despesas de Capital	178.014,60	231.657,70	0,00	4.360,68	26.164,08	13.082,04	205.493,62
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	<b>33.336.716,37</b>	<b>31.227.931,00</b>					
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>	<b>446.278.283,63</b>	<b>456.202.133,88</b>	<b>66.650.377,18</b>	<b>67.880.233,67</b>	<b>314.932.413,85</b>	<b>195.004.264,14</b>	<b>141.269.720,03</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>	<b>33.336.716,37</b>	<b>23.412.866,12</b>	<b>-1.474.510,97</b>	<b>-2.704.367,46</b>	<b>-117.733.619,82</b>	<b>2.194.529,89</b>	

José Antonio Bacchim  
 Prefeito Municipal

Raymundo Antonio de Sá  
 CRC 1SP076728/O-6  
 Contabilista – CRC Nº

Laercio Bedana  
 Responsável pelo Controle Interno